
 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 1/6 

 
OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie (IMF) “Aspetti della vita quotidiana” –
Febbraio 2009. Affidamento incarichi 
 

I L   D I R I G E N T E 
 

Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Comune rientra l’effettuazione di indagini statistiche non 
istituzionali e principalmente relative alle famiglie (forze lavoro, consumo, multi-scopo ecc.) commissionate 
dall’Istituto Nazionale di Statistica, il quale dopo il ricevimento ed il controllo delle rilevazioni provvede ad 
inviare appositi fondi finanziari da erogare al personale che ha effettuato l’indagine; 
 
Preso atto che l’ISTAT con circolare n. 26,  protocollo n. 5384 del 17/09/2008, protocollo comunale n. 
47416 del 03/10/2008, ha dato disposizioni ai Comuni di procedere alla rilevazione sugli aspetti della vita 
quotidiana di cui all’oggetto, prevedendo di intervistare n. 28 famiglie, corrispondendo ai rilevatori per ogni  
questionario giudicato “ottimo” dall’ISTAT € 39,00, nonché € 4,30 (per ogni famiglia) da destinare al 
Comune per spese di organizzazione dell’indagine e per la restituzione del materiale nei tempi prestabiliti; 
 
Preso atto che l’ISTAT, con la stessa circolare, ha stabilito che il numero di famiglie campione per il 
Comune di Macerata è 28, e che ad ogni rilevatore è possibile assegnare un numero massimo di 20 famiglie; 
 
Considerata al momento, l’insufficiente disponibilità di personale di ruolo dell’ufficio statistica del Comune 
di Macerata da destinare anche a tali incombenze, per le quali appare quindi opportuna  un’adeguata opera di 
supporto, in particolare individuando, ex art. 7 comma 6 d. lgs. 165/01, delle figure esperte in materia, che 
collaborino adeguatamente con l’ufficio statistica comunale; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di far fronte alle suddette necessità, tenendo conto dell’esigenza di 
contenimento della spesa, a pieno soddisfatta grazie agli appositi fondi erogati dall’ISTAT; 
 
Viste le specifiche circolari dell’ISTAT che attribuiscono ai Comuni la facoltà di reclutare autonomamente 
idonei rilevatori per la conduzione delle indagini statistiche; 
 
Visto l'art.107 del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art.183 comma 9 del medesimo D.lgs e quanto previsto dal vigente regolamento di 
contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto pertanto potersi provvedere, in via eccezionale, temporanea e non continuativa, mediante la 
instaurazione di rapporto di prestazione d’opera con una figura esperta e disponibile ad accettare detto 
rapporto, stabilendone preventivamente ex art. 110 comma 6 TUEL e art. 25 del regolamento comunale per 
la disciplina dei contratti, durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Valutato che nell’ambito delle segnalazioni ricevute dall’ufficio statistica, i curricula della dott.sa Irene 
Calcaterra e del dott. Canio Genzano appaiono i più rispondenti alle esigenze operative di cui sopra in quanto 
entrambi con esperienza nell’ambito della rilevazione statistica ed iscritti all’elenco dei rilevatori per il 
sistema delle Indagini Statistiche della Regione Marche pubblicato sul BURM n° 28 del 20/09/2007; 
 
Valutato che i compensi lordi spettanti ai singoli rilevatori, nel caso in cui tutte le interviste siano giudicate 
ottime dall’ISTAT, sono presumibilmente di € 702,00 per la dott.sa Irene Calcaterra e di € 390,00 per il dott. 
Canio Genzano; 
 
Considerato che tutte le competenze spettanti saranno liquidate dal competente Servizio Personale; 



 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 2/6 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare l’incarico delle rilevazioni in premessa, in parte (18 famiglie) alla dott.sa Irene Calcaterra, 

nata a Napoli (NA) e domiciliata a Macerata (MC) in Via Garibaldi, 68 – C.F. 
CLCRNI80E52F839W; ed in parte (10 famiglie) al dott. Canio Genzano, nato a Macerata e residente 
a Macerata in via Lorenzoni, 79  - C.F. GNZCNA68A01E783D; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento  e 
concordato preventivamente con la dott.sa Irene Calcaterra e il dott. Canio Genzano; 

3. di sottoporre le funzioni di coordinamento amministrativo delle rilevazioni suddette alla vigilanza e 
controllo del Dirigente dott. Michele d’Alfonso; 

4. di imputare la somma totale di € 1.212,00 di cui € 1.092,00 quale compenso complessivo per i 
rilevatori, ed € 120,00 quale compenso per il coordinamento amministrativo alle partite di Giro Cap. 
4.000.024 per la spesa, e  Cap. 60.037 per l’entrata;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e al Servizio Personale per gli 
ulteriori adempimenti di competenza. 

 
 
 

  
Macerata lì,  09/02/2009 
 
 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE  
                                                                                                                           Dott. Michele d’Alfonso   

                                                                                                   ( FIRMA ALL’ORIGINALE)   
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
Indagine ISTAT Aspetti Vita 
Quotidiana 

1.212,00 4.000.024 2335 480/2009 

Indagine ISTAT Aspetti Vita 
Quotidiana 

1.212,00 60.037 756 146/2009 

    
    
    
    

TOTALE    
 
Macerata, 13/02/2009 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 



 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 3/6 

 
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 

Dott.ssa Irene Calcaterra 
  

  
L’anno 2009 (duemilanove) addì 09 del mese di febbraio nella sede Municipale viene redatto in 
duplice originale il presente contratto di prestazione d’opera occasionale 
  

TRA 
  

Il Comune di Macerata, rappresentato dal Dott. Michele d’Alfonso 
  

E 
  

La dott.sa Irene Calcaterra, nata a Napoli il 12/05/1980, residente a Casalnuovo di Napoli (NA) in  
Via Plinio 22 e domiciliata a Macerata in Via Garibaldi 68 in riferimento alla determinazione n. 
124/5 del 09/02/2009, 
  

SI CONVIENE E STIPULA IL PRESENTE CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 
  

1 – Il committente conferisce alla dott.sa Irene Calcaterra l’incarico di natura autonoma e 
occasionale per “l’esecuzione delle rilevazioni statistiche relative all’indagine ISTAT Aspetti della 
vita quotidiana  2009 di cui alla nota ISTAT n. 26, prot. 5384 del 17/09/2008. 
  
2 – Il prestatore  si impegna a prestare la propria attività di prestazione d’opera, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 2222 e seguenti  del c.c., così come descritta nel precedente punto n.1, con lavoro 
prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione , secondo le modalità e le richieste che 
saranno avanzate dal Committente, nei limiti e con le modalità del presente contratto, salva la 
verifica periodica di regolare esecuzione. Tutte le attività richiesta dal Committente saranno svolte 
anche con l’utilizzo di attrezzature messe a disposizione dallo stesso e potranno anche essere 
effettuate durante il normale orario di apertura degli Uffici. Per espressa e consapevole volontà del 
prestatore d’opera, nonché per le esigenze organizzative dell’Ente, il rapporto in questione deve 
intendersi ad ogni effetto di natura occasionale e autonoma. 
  
3 – La prestazione avrà inizio il giorno 02/03/2009  per terminare il giorno 13/03/2009. Detto 
rapporto non è soggetto a rinnovo tacito, e cesserà i propri effetti alla data naturale di scadenza 
sopra indicata.  
  
4 – Per tale incarico il Committente, qualora tutte le famiglie del campione vengano intervistate, si 
impegna a corrispondere quanto verrà erogato dall’ISTAT, per una somma presunta lorda 
omnicomprensiva  pari ad € 702,00 la cui liquidazione avverrà dietro presentazione di nota ed in 
relazione alla prestazione effettuata. 
  



 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 4/6 

5 -  Il trattamento fiscale applicabile alla prestazione è quello previsto dagli arttt.53 e ss. del 
D.P.R. 917/1986 e s.m.e.i. Il prestatore d’opera dichiara di non possedere partita IVA non 
esercitando abitualmente attività professionale autonoma o d’impresa. 
  
6 – In caso di risoluzione contrattuale anticipata, il Committente è comunque tenuto a darne 
comunicazione scritta al prestatore, almeno 15 giorni prima attraverso raccomandata A/R, ed è 
tenuto a corrispondere il compenso per il lavoro svolto sino a quel momento. Il prestatore d'opera 
può anch’egli recedere dal contratto per giusta causa previo preavviso di almeno 3 giorni con 
raccomandat A/R. In tal caso egli ha diritto al compenso per l'opera svolta, da determinarsi con 
riguardo al risultato utile che ne sia derivato al committente. 
  
7 – Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si farà riferimento a quanto 
disposto dalla normativa vigente in materia purché non in contrasto con quanto già previsto e 
stipulato. Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
  
8 – Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere per l’interpretazione ed 
esecuzione del presente incarico, sarà competente il Foro di Macerata. 
  
  
    
Macerata lì 09/02/2009 
  
  
  
  
 IL COMMITTENTE      IL PRESTATORE  
  
       (Dott. Michele d’Alfonso)                      (Dott.sa Irene Calcaterra) 
  
  
 

          
                                                                                           

 
 

 



 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 5/6 

 
 CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 

Dott. Canio Genzano  
  

  
L’anno 2009 (duemilanove) addì 09 del mese di febbraio nella sede Municipale viene redatto in 
duplice originale il presente contratto di prestazione d’opera occasionale 
  

TRA 
  

Il Comune di Macerata, rappresentato dal Dott. Michele d’Alfonso 
  

E 
  

Il dott. Canio Genzano, nato a Macerata il 01/01/1968 ed ivi residente  in Via Lorenzoni, n. 79, in 
riferimento alla determinazione n. 124/5 del 09/02/2009, 
  

SI CONVIENE E STIPULA IL PRESENTE CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 
  

1 – Il committente conferisce al dott. Canio Genzano l’incarico di natura autonoma e occasionale 
per “l’esecuzione delle rilevazioni statistiche relative all’indagine ISTAT Aspetti della vita 
quotidiana  2009 di cui alla nota ISTAT n. 26, prot. 5384 del 17/09/2008. 
  
2 – Il prestatore  si impegna a prestare la propria attività di prestazione d’opera, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 2222 e seguenti  del c.c., così come descritta nel precedente punto n.1, con lavoro 
prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione , secondo le modalità e le richieste che 
saranno avanzate dal Committente, nei limiti e con le modalità del presente contratto, salva la 
verifica periodica di regolare esecuzione. Tutte le attività richiesta dal Committente saranno svolte 
anche con l’utilizzo di attrezzature messe a disposizione dallo stesso e potranno anche essere 
effettuate durante il normale orario di apertura degli Uffici. Per espressa e consapevole volontà del 
prestatore d’opera, nonché per le esigenze organizzative dell’Ente, il rapporto in questione deve 
intendersi ad ogni effetto di natura occasionale e autonoma. 
  
3 – La prestazione avrà inizio il giorno 02/03/2009  per terminare il giorno 13/03/2009. Detto 
rapporto non è soggetto a rinnovo tacito, e cesserà i propri effetti alla data naturale di scadenza 
sopra indicata.  
  
4 – Per tale incarico il Committente, qualora tutte le famiglie del campione vengano intervistate, si 
impegna a corrispondere quanto verrà erogato dall’ISTAT, per una somma presunta lorda 
omnicomprensiva  pari ad € 390,00 la cui liquidazione avverrà dietro presentazione di nota ed in 
relazione alla prestazione effettuata. 
  
5 -  Il trattamento fiscale applicabile alla prestazione è quello previsto dagli arttt.53 e ss. del 
D.P.R. 917/1986 e s.m.e.i. Il prestatore d’opera dichiara di non possedere partita IVA non 
esercitando abitualmente attività professionale autonoma o d’impresa. 
  



 
 
N. REP. 00243 del 09/02/2009 – DETERMINAZIONE N. 124/05 del 09/02/2009 Pag. 6/6 

6 – In caso di risoluzione contrattuale anticipata, il Committente è comunque tenuto a darne 
comunicazione scritta al prestatore, almeno 15 giorni prima attraverso raccomandata A/R, ed è 
tenuto a corrispondere il compenso per il lavoro svolto sino a quel momento. Il prestatore d'opera 
può anch’egli recedere dal contratto per giusta causa previo preavviso di almeno 3 giorni con 
raccomandat A/R. In tal caso egli ha diritto al compenso per l'opera svolta, da determinarsi con 
riguardo al risultato utile che ne sia derivato al committente. 
  
7 – Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si farà riferimento a quanto 
disposto dalla normativa vigente in materia purché non in contrasto con quanto già previsto e 
stipulato. Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
  
8 – Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere per l’interpretazione ed 
esecuzione del presente incarico, sarà competente il Foro di Macerata. 
  
  
    
Macerata lì 09/02/2009 
  
  
  
  
 IL COMMITTENTE      IL PRESTATORE  
  
       (Dott. Michele d’Alfonso)                        (Dott. Canio Genzano) 
  
  
 

          
                                                                                           

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


